¹ Lab. III, Ep. en. p. 67.

pimus et libenter, ac ipsarum contenta perspeximus diligenter, cum nil vere gratius possit nostro presentari conspectui, quam de re ipsa tractari cum modis et mediis per quae possit non infici, sed perfici, sicut optavimus semper et cupimus tota mente. Et ut sic firmiter videatis, nulla recognoscentes erronea a dilectis filiis **communitate vestra Catholica**, sed a quibusdam civibus minus quam debita commotione deductis, quos in meliorem spiritum reducat **Alfissimus**; et desiderantes, ut praediximus, exitum bonum rei, non tardabimus ultra ea, quae oratores nostri, quos nunc apud vos debetis habere, exposuisse amodo debuerunt, etiam presentibus respondere. Et ut praefatarum litterarum contentiæ uberius salisfiat, ad ea quae laugunt particulariter descendemus. Dicunt siquidem in primordio neminem esse debere, qui non habeat ad Dei Ecclesiam, sublato pestifero schismate, uniendam intendere, et quarere ejus pacem, et cum divina bonitate non sitis inferius membrum ipsius, nulla in re debere vos enixe magis atque diligentiori cura laborare indicatis, quam dare pro viribus operam tantæ rei. Contentamur certe et lætamur, quod nec infimi sitis, sed potentes pariter et fideles noscamini, et juretis ut compleatur hoc sanctum Dei desiderium, atque nostrum, licite lamen et congrue, prout convenit, et aliter quam fuerint prædecessores ipsi vestri, qui ad nulla indecentia devenerunt; et si tot legationum vices, quot apud nos et Petrum de Luna transmisisse dicunt, pro re ista non profuerint, dotemus corde tenus et affligimur: sed noseit Deus et homines viderunt, lam ex vestris quam aliis, qui adhaerunt, si volunt veritati hæere, quod per nos nunquam defuit nec remansit: et si tot sciverunt florenorum millia, quot provenisse scribunt de vestrorum finium beneficiis ad hæc trahi, bene scitis vos et ipsi qui sic scribunt, quod multo plura fuere quae sub illo nomine pro vestra republica remanserunt, si illa modica voluimus, et quae habuimus esse conversa pro Urbis tuitione, quam non potuimus propterea defensare, neglectis etiam indigentis propriis, quas portavimus pro tractatus unionis prosecutione, quam facimus tam ferventer, omissis omnibus cum prostratione personæ, quam et in Aetatis ardore et in Hyemis glacie omni submissimus periculo et jactura, deserentes propria, et cum evidentia personalis discriminis non semel sed pluries per aliena viatoris more vagantes, et incassum luensque malignorum operante versutia, quam novistis.

6. « Nil valuisse dicunt exhortationes et preces et oblationes factas nobis de Pisana, Florentina, et aliis civitatibus et oppidis vestris, etc. Exhortationes ipsas equidem atque preces admittimus, et habuimus gratas singulariter et benigne, et quantum in nobis fuit, valere continue, et valere semper in omnibus possibilibus et

honestis: sed quae de vestrarum civitatum oblationibus laugunt, quomodo fuerint ut alii intelligant, expedit aperire: cum enim de provincia nostri Patrimonii discessimus, et in Tusciam declinavimus, non volentibus, jam corruptis nostris qui tunc erant cardinalibus, per viam Lombardiae ut deliberaveramus, transire et appropinquare Saonam pro re ista sancta perficienda si potuissemus, ad vos misimus et quaesivimus instantissime Florentiam, vel in alia ex vestris terris nobis magis grata et facto accommodata receptari, dispositi ex tunc cum **Alfissimi** gratia protectioni communitatis vestrae principaliter inhærere: et responsum fuit, non posse, nec velle, si pars adversa non veniret: et nos ut veniret, instilimus totis viribus, eaque recusante, non valuimus habere. Perreximus Lucam, et cum gentibus vestris et per terras vestras fidei et domestice, quantum scitis; et dum Luca essemus vestra semper loca quaesivimus, et ut pars adversa veniret nobiscum in Pisis fecimus posse nostrum, dumque essemus in strictiori tractatu, adversarii ipsi pararunt insidias contra urbem, et contra personam nostram etiam conspirarunt, ut sic aliquos ex ipsis tunc cardinalibus nostris, contra nos etiam ad invicem conspirantibus, subtraxerint a nobis, qui contra præcepta nostra Pisas perrexerunt, ut nostis, per aliquos ex vestris ducti, qui sub unionis colore talibus intendebant, ut lamen credimus, præter et contra mentem communitatis vestrae. Fecerunt autem sic quod, ubi nos cum nostris minimum locum ex vestris non potuimus habere, ipsi conspiratores et fugientes a nobis Pisas obtinuerunt, et cum parte adversariorum nostrorum in ea postea se junxerunt: quantum igitur ista conformia fuerint oblationibus, quas lam amplas factas inquirunt et sinceras, quantum bonae charitati convenerint, qualesque preparatorium fuerint unioni, quod a divisione et scandalis inchoassent, prudentia vestra judicet. Sed his missis, quae vitia non fuere erroris vestrae universitati, ut credimus, per antea tunc non nota.

7. « Veniamus ad alia, quae litteræ ipsæ dicunt, ubi aiunt scriptum esse, non qui inceperit, sed qui perseveraverit salvum esse, et ob id suam habuisse consilium a doctoribus et jurisperitis et timentibus Deum, synodum spectare ad illos, qui olim cardinales fuere et alios a jam diu pro schismaticis et haereticis condemnatos, et pro illa Pisas concessisse eisdem: respondeant qui talia scribunt, et qui tunc in vestris magistralibus praefuerunt, qui fuere doctores et qui isti fuere perili et timentes Deum. Fuerunt perditionis filii, ille olim Aquileiensis, et alter, qui appellatur de Turreio, et Baldassar Cossa, qui Antonium de Butrio et Petrum de Ancharano doctores suo jugo submissos metu præmiserat contra suam conscientiam auctorantes, qui Au-

tonius quæ dixerat et scripserat revocavit in mortis articulo, ut fideliter nobis constat. Fuerunt et illi olim Mediolanensis et Ravennas, qui seducti sunt et secuti Baldassarem præfatum tanquam mali caput. Fueruntne isti consullores, qui contra Christum Domini convenerunt in unum in civitate vestra Florentiæ de mense Augusti proxime præteriti, dum pro conciliabulo ipso, quod synodum vocant, Pisas obtinuerunt pro sacro generali Concilio per nos indicto die secunda Julii præcedentis ad festum proximum Pentecostes, si potuissent, impediendo, non verentes in tempore, ut in aliis, falso uti, fugentes prælatum conciliabulum xv Maii posuisse celebrandum in Pisis, cum dicti loci concessionem, ut dictum et manifestum est, circa finem dicti mensis Augusti tantummodo obtinuerint, quam ulinam non habuissent; et modo forsau res esset meliori unionis dispositioni propinqua. Quare, cum de ambassiatoribus nostris qui tunc Florentiæ erant, quorum unus adfuit inter alios, vir singularis et doctor eximius, dilectus filius noster Petrus Mauroceno tunc notarius noster, et modo suis meritis diaconus cardinalis, clare ostenderetur eis omni ex jure contrarium, exaudire noluerunt? Quare et cives vestri proprii doctores et magistri, tam religiosi quam sæculares, in opinione æquissima cum nostris oratoribus concurrentes, recusati fuere? Quare præclara consilia vestri populi vestrique communis noluerint admittere, dum negarunt præstare assensum, magnum cognoscentes errorem tam de conciliabulo ipso, quam de concessione civitatis Pisane, ut sic illos tunc præsidēs vestros oportuerit pro sua et præfatorum malignitate fovenda ad vias pergere indirectas, et, prout apud nos notorium esse constat, civitatem ipsam concesserunt eisdem per viam haliæ Pisane ad hæc totaliter impertinentis, nisi forsau pertinens facta nerit, prout fertur, pro observatione et executione promissionum, quæ de subtrahenda obedientia nostra facta fuisse dicuntur, quando cum gubernatore Januæ fuit conventum de habendo dominio civitatis Pisane? Multa autem cum præfatis civibus vestris in ipsa concessione civitatis Pisane et conciliabuli offerta, minus quam licite intervenia, nolimus aperire: quæ tamen communitati vestræ non credimus fore ignota. Non fuit hæc perseveratio bona. Longe præstantior et Deo acceptior exilisset peccati accelerata correctio.

8. « Dicunt post hæc ad nos misisse, ut ad præfatum conciliabulum assentiremus accedere: quod quantum absurdum fuerit atque sit, iudicet ipse Deus, et vestrarum conscientiarum maturitas velit justo iudicio influeri, postquam ipsi agnoscere noluerunt, cum evidentissimis rationibus monstraretur omni jure omnique æquitate improbum et detestabile illud esse: sed esse debebat quod postea tempore suorum in officio